estos cinco parámetros iniciales dentro del

diseño de experimentos optimizado

conteniendo las doce corridas.

2.7. Evaluación de la correlación

estadística entre las variables de entrada y

los indicadores VAN, TIR y PRI

Una vez efectuado el estudio de

sensibilidad, se procedió a determinar la

correlación estadística existente entre las

cinco variables de entrada consideradas y

los tres parámetros económicos de salida

evaluados, con el objetivo de obtener

correlaciones o ecuaciones que describan,

de forma cuantitativa, la relación

estadística existente entre las variables de

entrada y salida. Lo anterior se llevó a

cabo utilizando la opción “Multiple

Regression” contenida en el software

estadístico Statgraphics Centurion XVI.

Por último, se determinó la corrida (o

escenario) con el resultado económico más

positivo con respecto a los resultados de

VAN, TIR y PRI obtenidos, además de

aquella con el más negativo.

Tabla 6. Valores que deben presentar cada una de las cinco variables de entrada considerando un rango

de variación de ± 20 %. Fuente: elaboración propia.

Parámetro
Valor utilizado en la

Variante

Valor mínimo

(- 20 %)

Valor máximo

(+ 20 %)

Capacidad de producción (t/año) 80 000 64 000 96 000

Precio de compra aceite de soya (USD

$/kg)
0,879 0,70 1,05

Precio de compra etanol (USD $/kg) 0,7461 0,60 0,90

Precio de venta biodiesel (USD $/kg) 1,33 1,06 1,60

Precio de venta glicerina refinada (USD

$/kg)
0,79 0,63 0,95

Estudio técnico-económico de dos tecnologías de producción de biodiesel a partir de aceite de soya empleando el

simulador superpro designer

[134]  TecnoLógicas, ISSN-p 0123-7799 / ISSN-e 2256-5337, Vol. 23, No. 48, mayo-agosto de 2020, pp. 119-141

Tabla 7. Valores que deberán presentar los cinco parámetros iniciales en el diseño de experimentos

optimizado. Fuente: elaboración propia.

Corrida
Capacidad

(t/a)

Precio aceite

(USD $/kg)

Precio etanol

(USD $/kg)

Precio biodiesel

(USD $/kg)

Precio glicerina

refinada (USD

$/kg)

1 96 000 1,05 0,60 1,06 0,63

2 96 000 0,70 0,90 1,60 0,63

3 96 000 1,05 0,90 1,06 0,63

4 96 000 0,70 0,90 1,60 0,95

5 64 000 0,70 0,60 1,06 0,63

6 64 000 0,70 0,90 1,06 0,95

7 96 000 0,70 0,60 1,06 0,95

8 64 000 0,70 0,60 1,60 0,63

9 64 000 1,05 0,90 1,06 0,95

10 64 000 1,05 0,90 1,60 0,63

11 64 000 1,05 0,60 1,60 0,95

12 96 000 1,05 0,90 1,60 0,95

3.  RESULTADOS Y DISCUSIÓN

3.1. Comparación de los resultados

obtenidos para ambas propuestas

tecnológicas

La Tabla 8 presenta una comparación

de los principales indicadores técnico-

económicos obtenidos para las dos

propuestas tecnológicas evaluadas en el

simulador SuperPro Designer, mientras

que la Tabla 9 compara los resultados

obtenidos de las principales partidas

incluidas en los costos de operación, así

como sus porcientos de ocupación, también

para las dos propuestas tecnológicas

consideradas.

Según los resultados mostrados en la

tabla anterior, para una planta con una